Nº 149, quinta-feira, 4 de agosto de 2016 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016080400055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO

DE JANEIRO

PORTARIA No- 87, DE 7 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, usando da compe-
tência que lhe foi delegada pela Portaria nº 931 de 30 de maio de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 01 de junho de 2016,
e tendo em vista o constante do processo nº 50607.003038/2016-59,
resolve:

DECLARAR, que o servidor FERNANDO JOSÉ FERNAN-
DES MORAES matrículas DNIT nº 540 e SIAPE nº 844799, apo-
sentado através da Portaria nº 016, publicada no Diário Oficial da
União de 03/02/2016, faz jus ao benefício da Isenção do Imposto de
Renda, a partir da data da do exame pericial realizado em 20/05/2016,
com fundamento no Artigo 6º, inciso XIV da Lei nº 7.713/88, com a
redação dada pelo Artigo 1º da Lei nº 11.052/04 e de conformidade
com o Laudo Médico Pericial, OFÍCIO nº 102 de 23/05/2016, da
Coordenação de Políticas em Saúde do Trabalhador/UFRJ.

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL

PORTARIA Nº 729, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar ELIAS RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia,
matrícula nº 22608, do cargo em comissão de Coordenador de Bi-
blioteca e Pesquisa, CC-3, da Secretaria Jurídica e de Documentação
do Ministério Público Federal.

2.Nomear LARISSA MELO BEZERRA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Biblioteconomia, matrícula nº 27610, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador de Biblioteca e Pesquisa, CC-3, da Se-
cretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 731, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar JOSI BRANDAO SILVA MULFORD, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Finanças e
Controle, matrícula nº 27801, para exercer o encargo de substituto
eventual do Secretário, CC-5, da Secretaria de Auditoria Interna do
Ministério Público da União.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 264, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.33.000.001692/2016-82, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 01 de julho de 2016, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe A, padrão 3, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor JA-
CKSON GUASSELLI PESSOA, matrícula nº 25521, nos termos do
art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 268, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art.1º Dispensar a servidora MANOELA FEITOSA SOU-
ZA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 25240, da função de confiança de Assessor - Nível I,
código FC-2, do GABPRM003, da Procuradoria da República no
Município de Feira de Santana.

Art.2º Designar o servidor JOÃO MARCOS NEVES RO-
CHA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 23257, para exercer a função de confiança de Assessor -

Nível I, código FC-2, do GABPRM003, da Procuradoria da Re-
pública no Município de Feira de Santana, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Manoela Feitosa Souza, matricula nº 25240.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 145, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Nomear LEONARDO MELO THEODORO DE
CARVALHO, Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 192, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ANDREA CORREA SOARES,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27515, da Função
de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Pro-
curador da República do 1º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Itaituba.

2. Designar o servidor ALBERTIDAN FERREIRA MELO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula 28253, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 1º Ofício
da Procuradoria da República no Município de Itaituba.

MARIA CLARA BARROS NOLETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 544, DE 1o- DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1- Dispensar RONALDO KIETZER OLIVEIRA, matrícula
20887-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, da função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr.
Thales Fernando Lima, da Procuradoria da República no Município
de Cascavel.

2-Designar EDERSON PELEGRINI DE ALMEIDA, matrí-
cula 22183-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Dr. Thales Fernando Lima, da Procuradoria da República
no Município de Cascavel.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 457, DE 1º DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora LUCIANA ROSA DE AN-
DRADE DEL CASTANHEL , matrícula 9924-3, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II,CC-02, do gabinete do 3º Ofício, da
Procuradoria da República no Município de Criciúma-SC

Art. 2º Nomear o servidor BENJAMIN HAMOY JUNIOR, ma-
trícula 21677-1, Analista do MPU/ApoioJurídico/Direito, para o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-02, do Gabinete do 3ºOfício, da
Procuradoria da República no Município de Criciúma-SC.

ROGER FABRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 294, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º.8.2016, o servidor PABLO
CAVALCANTE DE VASCONCELOS, matrícula 6005673-8, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Co-
municação/Suporte e Infraestrutura, do encargo de Chefe da Divisão
de Tecnologia da Informação da Procuradoria Regional do Trabalho
da 13ª Região/PB.

Art. 2º Dispensar, a contar de 1º.8.2016, o servidor ERIC
MONTENEGRO SALES, matrícula 6003977-9, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da In-
formação e Comunicação, da função de confiança de Assistente Nível
II da Divisão de Tecnologia da Informação, código FC-2, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 13ª Região/PB.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Em cumprimento à sentença prolatada nos autos da Ação
Ordinária nº 0800496-48.2015.4.05.8001, em trâmite perante a 8ª
Vara Federal da Seção Judiciária de Alagoas, retifica-se a Portaria Nº
281, de 19 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União,
em 20 de outubro de 2015, na Seção 02, fls. 43 e seguintes, conforme
segue:

I - Excluir, no anexo I (Vagas Oriundas do Edital):
Cargo: Tecnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Administracao

Matrícula Nome Origem Destino
30006375 Eduardo Philipe Magalhaes da Silva

(Subjudice)
PTM-19ª Arapiraca PR-AL

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 726, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2016, GI-
SELLY CRISTINA ALVES SOUZA DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 12275, da função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 6ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 727, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a partir de 12 de maio de 2016, VERA MARIA
BARBOSA MORAES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 4788, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva, da
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério público
Federal, por motivo de aposentadoria.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 728, DE 3 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 27 de julho de 2016, WILSON VE-
LECI DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 4549, da função
de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Aurélio Virgílio Veiga Rios.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.